VALESH ANNOTATIONES.

Athanasio, alius Alexandriae crearetur episcopus, omnibus modis studentes ut Lucius presbyter in ejus locum subrogaretur. Cumque a Joviano semper repulsi essent, interventu Euozii Antiochensis episcopi, rogarunt Probatium Eunuchum, ut ipsis apud imperatorem suffragaretur. Quod cum imperator rescivisset, eunuchos cubicularios comprehendendi et tormentis subijci jussit cum hoc elogio: Quisquis libellos offerre voluerit contra Christianos, has penas ferat. Verba Athanasii hæc sunt: Καὶ δι' Εὐζώϊου ἤξισαν τοὺς περὶ Προβάτιον, τοὺς διαδόχους Εὐσεβίου καὶ Βαρδίωνος, τοὺς εὐνοήτους, ὡς ἵνα συστάσεως τύχασιν οἱ ἄπιστοι Ἀρειανοί. Quem locum interpres non intellexit. Ex his autem verbis colligimus Probatium fuisse præpositum sacri cubiculi; cujus crebra sit mentio ab Ammiano Marcellino.

(58) Πρόσεισι τῷ βασιλεῖ. Libelli quos Lucius

et Bernicianus Ariani Joviano principi obtulerunt Antiochiæ contra Athanasium, exstant in tomo secundo Operum Athanasii, sed pessime conversi in Latinum sermonem. Nam interpres ἐντυχίαν perpetuo interpretatur colloquium, cum libellum precum vertere debuisset. Id enim signicat vox Græca, ut observavi in annotationibus Eusebianis.

(59) Σωφρονισθῆναι προσέταξε. Hunc locum non intellexerunt interpretes. Musculus enim ita vertit: Præcepit imperator ut ad meliorem mentem redirent. Atque ita fere Christophoronus. Sed vertere debuerant verberari præcepit. Id enim signicat verbum σωφρονισθῆναι, ut supra ex Athanasio ostendimus.

(60) Ὅρα ἰδεῖν Ἀντώνιον. Hujus visionis ac prædictionis beati Antonii meminit Athanasius in ejus Vita.

VARIORUM.

¹ Τὰς ἐκκλησίας καὶ τοὺς λαοὺς ἀγειν κλεῖσας. Λύει μὲν τοῖς ἐπισκόποις τὴν ἑξορίαν, τοῖς τς ἄλλοις ἅπασι, καὶ πρὸ πάντων τῷ πρὸ πάντων τὴν ἀρετὴν, καὶ προδήλιος ὑπὲρ τῆς εὐσεβείας πολεμηθέντι. inquit Gregorius Nazianzenus, i. e. Jovia-

nus exsulum episcoporum revocatione imperium est auspicatus. Ante omnes autem Athanasium restituit, qui omnibus virtute præstabat, et pro pietate, sine ulla dubitatione, oppugnatus fuerat.

hæretici rebellionem excitarent. Sed hæc quidem verissime ab illo visa et prædicta fuisse, ex iis rebus quæ ante hoc tempus, et quæ postea factæ sunt, satis declaratum est.

CAP. VI.

Mors imperatoris Joviani: et de vita Valentiniani, ejusque fortis animo in pietate servanda: et quo modo ad imperium evectus sit, et Valentem fratrem ad imperii consortium asciverit: et de utriusque morum dissimilitudine.

Porro Jovianus, octo circiter mensibus imperio perfunctus, dum Constantinopolim proficisceretur, Dadastanis, qui vicus est Bithyniæ in via militari situs, repentina morte interiit¹: sive quod intemperantius, ut quidam aiunt, cœnaverat, seu præ odore cubiculi in quo decumbebat, recens calce illiti. Multis enim carbonibus, utpote hiberno tempore, teporis gratia ibi accensis, vapor excitatus, et parietes supra modum madefacti fuerant. Exercitus vero, cum Nicæam Bithyniæ venisset, Valentinianum imperatorem renuntiavit, virum **226** optimum et imperio dignissimum. Is enim tunc aderat, ab exsilio reversus. Nam Julianus, cum summam imperii obtineret, illum tunc tribunum legionis Jovianorum militia exuerat, et perpetuo exsilio damnaverat: specie quidem, quod milites suos prælium cum hoste inituros non recte ordina-
verat: revera autem, ob hujusmodi causam. Cum Julianus adhuc in Galliis moraretur, sacrificandi causa templum quoddam ingressus est. Comitabatur illum inter cæteros Valentinianus. Vetus enim mos erat apud Romanos, ut tribuni Jovianorum et Herculanorum (hi sunt numeri in exercitu Romano nobilissimi, quorum alter a Jove, alter ab Hercule nomen accepit) imperatorem semper a tergo præsidii causa proxime sequerentur. Cum-
que limen templi transgressurus esset, sacerdos verbenas aqua tinctas manu gestans, gentilium more ingredientes conspersit. Et cum gutta in vestem Valentiniani decidisset, ille, utpote Christianus, rem moleste tulit, et sacerdoti qui ipsum asperserat conviciatus est. Aiunt etiam illum, imperatore ipso spectante, eam vestis partem quæ aspersa fuerat, abscidisse, ac simul cum ipsa aspergine projecisse. Ex illo tempore Julianus infensus Valentiniano, haud multo post eum perpetuo exsilio damnatum, Melitinam Armeniæ relegavit: criminis loco objiciens, quod milites suos